
宮城県感染症・HIV学術講演会

2023年 11月18日(土)16：00-18：00

TKPガーデンシティPREMIUM仙台西口 7階「ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾙｰﾑ7D」

日時

謹啓

時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のテーマにて、宮城県感染症・HIV学術講演会を開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒本講演会のご視聴を賜りますようご案内申し上げます。

謹白

謹啓

時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のテーマにて、宮城県感染症・HIV学術講演会を開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒本講演会のご視聴を賜りますようご案内申し上げます。

謹白

【第一部】 感染症領域

【第二部】 HIV領域

遠藤 知之 先生
国立大学法人北海道大学病院 血液内科 診療准教授

演者

共催：公益財団法人 一迫記念READ血液アカデミー/宮城県病院薬剤師会/MSD株式会社

16:45-17:15 見つめ直そう！薬物間相互作用

演者

当日はお弁当をご用意しております。つきましては先生の所属するご施設の院内規定等をご確認いただき、必要な手続き等がございましたらお取りくださいま
すようお願い申し上げます。
※ 本講演会は下記の認定講座となっております。 ※ Webでのご視聴では単位の発行を行っておりませんので、ご注意下さい。
・ 日本医師会生涯教育講座（1.5単位） （申請中）
・ 日本エイズ学会「認定医・指導医」、「認定看護師・指導看護師」 （教育研修単位：3点） （申請中）
・ 日本病院薬剤師会認定「感染制御専門薬剤師、認定薬剤師単位」 （感染領域：1単位予定・単位取得時には成果報告書の提出が必要）
・ 日病薬薬学認定薬剤師制度研修番号 Ⅳ-2 （0.5単位） Ⅴ-2 （0.5単位） 申請中

五十嵐 敏明 先生
東北大学病院 薬剤部 副薬剤部長

演者

17:15-18:00 人生100年時代に備えたHIV診療

〜HIV診療の現状と当院の取り組み〜

・ 会場でご参加をご希望の先生は、弊社担当者までご連絡下さい。
※ 本会は旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。
※ Webでのご視聴では単位の発行を行っておりませんので、ご注意下さい。

会場

遠藤 史郎 先生
東北医科薬科大学 医学部 感染症学教室 教授

ハイブリッド用

16:00-16:45 抗菌薬適正使用を考える

座長 伊藤 俊広 先生
独立行政法人 国立病院機構 仙台医療センター

感染症内科 部長



Web配信 事前登録期限：１１月１5日（木）

共催：公益財団法人 一迫記念READ血液アカデミー/宮城県病院薬剤師会/MSD株式会社

・ Webでのご視聴には、事前の参加登録ならびに「MSD Connect」への会員
登録が必須となります。2次元コードよりご登録をお願い致します。

※ 申し込み締切は 11月15日(木)23時59分 までとなります。ご注意ください。
※ Webでのご視聴では単位の発行を行っておりませんので、ご注意下さい。

会場

Web配信用

宮城県感染症・HIV学術講演会

2023年 11月18日(土)16：00-18：00日時

謹啓

時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のテーマにて、宮城県感染症・HIV学術講演会を開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒本講演会のご視聴を賜りますようご案内申し上げます。

謹白

謹啓

時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のテーマにて、宮城県感染症・HIV学術講演会を開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、ご多用とは存じますが、何卒本講演会のご視聴を賜りますようご案内申し上げます。

謹白

講演はWeb（Live配信）にてご視聴いただきます。
①本講演会は、Zoom のアプリケーションを使用してご視聴いただきます。事前に当該アプリケーションのインストールいただくとより容易にご参加いただけます。
②弊社が提供する医療関係者向けウェブサイトMSD Connectの会員登録を事前にお願いしております。

※別途、弊社担当者から会員登録のご案内をさせていただきます。
③ご視聴にはエクスプレス・メールによる事前の参加登録が必要です。本講演会にご参加を希望される場合は、担当MRにご連絡ください。
④本会におきましては、弊社による旅費の負担ができませんことをご了承ください。

【第一部】 感染症領域

【第二部】 HIV領域

遠藤 知之 先生
国立大学法人北海道大学病院 血液内科 診療准教授

演者

16:45-17:15 見つめ直そう！薬物間相互作用

演者

五十嵐 敏明 先生
東北大学病院 薬剤部 副薬剤部長

演者

17:15-18:00 人生100年時代に備えたHIV診療

〜HIV診療の現状と当院の取り組み〜

遠藤 史郎 先生
東北医科薬科大学 医学部 感染症学教室 教授

16:00-16:45 抗菌薬適正使用を考える

座長 伊藤 俊広 先生
独立行政法人 国立病院機構 仙台医療センター

感染症内科 部長



1

2

STEP.1 ログイン後にお名前の変更をご確認ください
芳名録とさせていただきますので、大変恐れ入りますが、先生のお名前、ご施設名の順に表記のご変更を

お願いいたします。

〔先生のお名前 先生のご施設名〕

手を挙げるパターン
画面上にある詳細をクリックし、表示されるメニューから

をクリックします。

チャットを送るパターン

画面上にある[詳細]>[チャット]をクリックし、チャット
画面から問い合わせ窓口までチャットをお送りください。

Zoomで講演会に参加されましたら

1

1

2

2
参加者をクリックします。
[ご自身の名前]＞[名前の変更]をクリックし、名前変更します。
※ご自身の名前は一番上に表示されます

1
2
参加者をクリックします。
[詳細]＞[名前の変更]をクリックし、名前変更します。
※ご自身の名前は一番上に表示されます

1

2

STEP.2 音声接続をご確認ください

1

2

左記表示の場合はクリックします。
※マイクアイコンの場合は へ2

をクリックします。

1

2

左記表示の場合はクリックします。
※マイクアイコンの場合は へ2

をクリックします。

講演中の質疑応答について
質疑応答の2パターンをご案内します。質疑応答の実施可否については開始前アナウンスなどをご確認ください。

1

2

1

2

1

2

手を挙げるパターン

画面下にある をクリックします。

チャットを送るパターン

画面下にある[チャット]をクリックし、画面右側から
問い合わせ窓口までチャットをお送りください。

PCで実施する場合 iPadで実施する場合

PCで実施する場合

12

iPadで実施する場合

1

2

PCで実施する場合 iPadで実施する場合



バーチャルミーティングへの参加方法

2022年12月作成

STEP1 _ 当日視聴リンク

当日視聴リンクURLをクリック後、ご施設名・姓・
名を入力後、「個人情報の取り扱いに同意し、
視聴する」をクリックします。

下記の画面で「ミーティングを起動]をクリックしてください。
アプリをダウンロードしていない場合は、「ミーティングを
起動」クリック後に画面の下部に表示される「ブラウザか
ら参加してください」をクリックしてください。

STEP２ _ Zoomへの入室

STEP３ _ お名前を入力

下記の画面に遷移したら、お名前にご自身の氏名を
ご入力ください。

VirtualMeeting講演会は、弊社からご案内させていただいたメール内のURLなど
からZoomでの入室が可能です。入室方法は以下の手順をご確認ください。

（※Zoomアプリから直接参加する方法ではありません）

STEP４ _ 講演会参加

「参加」をクリックし、 バーチャルミーティング講演会に
ご参加ください。

Zoom
アプリ入口

Zoom
ブラウザ入口


